REQUERIMENTO Nº 188-2015
Protocolo: 1951/2015
Data: 05 de outubro de 2015

Ementa: solicita envio de Ofício parabenizando a
Secretaria Municipal de Saúde pela realização da
Campanha  Agosto  Azul,  assim  como  a  referida
Secretaria  Municipal  e  o  Conselho  da  Mulher
Empresária  pela  brilhante  organização  da
Campanha Outubro Rosa.

Senhor Presidente,

Requer seja,  após deliberação regimental  do Plenário,  encaminhada
cópia  do  presente  para  os  integrantes  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde,
parabenizando-os  pelo  sucesso  alcançado  na  Campanha  Agosto  Azul,  assim
como para a referida Secretaria Municipal  e  aos  integrantes  do Conselho da
Mulher Empresária, pela brilhante organização da Campanha Outubro Rosa.

O  objetivo  principal  da  Campanha  Agosto  Azul  é  motivar  uma
mudança cultural para que homens procurem atendimento médico e verifiquem
sua condição de saúde com mais frequência, antes que doenças se manifestem
de forma mais  grave. Exames simples  como testes  para diabetes,  hipertensão,
aids e hepatite estão disponíveis na rede pública de saúde e podem identificar
enfermidades ainda em estágios iniciais.

Já  o  mês  de  outubro  é  dedicado  exclusivamente  a  prevenção  do
câncer de mama. Conhecido por "Outubro Rosa", neste mês todas as mulheres
entre 40 a 69 anos de idade são estimuladas a fazer o exame mamográfico.

E  cumpre  ressaltar  que  em  Marechal  Cândido  Rondon  as  referidas
campanhas envolveram a comunidade, despertando o interesse e alertando a
todos  quanto  aos  cuidados  necessários  para  identificar  possíveis  sintomas  de
enfermidades.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Sala das Sessões, em 05 de outubro de 2015.

JOSOÉ REINALDO PEDRALLI
Vereador